
ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р ЕШЕНИ Е  
 

 

19.04. 2018г.  № 22РС 
с. Панкрушиха 

 

 

Об отчѐте Администрации района о резуль-

татах деятельности Администрации района 

за 2017 год 

 

В соответствии с п. 11 ст. 45 Устава муниципального образования Панкру-

шихинский район Алтайского края, ст. 47 Регламента районного Совета депутатов, 

заслушав отчѐт Администрации района о результатах деятельности за 2017 год, 

Панкрушихинский районный Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчѐт Администрации района о результатах деятельности Администра-

ции района за 2017 год принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Администрации района в 2018 году:  

 продолжить работу по обеспечению стабилизации социально-

экономического развития района, повышению эффективности бюджетных расхо-

дов, поддержке сферы малого бизнеса, привлечению инвестиций, техническому 

перевооружению и модернизации сельскохозяйственного производства, дальней-

шему реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

 продолжить работу по сохранению социальной сферы района, развитию 

спорта, культуры, совершенствованию форм и методов обучения и воспитания под-

растающего поколения, социальной защиты населения; 

 осуществлять комплекс необходимых мероприятий по реализации феде-

ральных, краевых, муниципальных программ развития района, обеспечивать их фи-

нансовые потребности в полном объеме в соответствии с районным бюджетом; 

 осуществлять контроль работы агропромышленного комплекса с рас-

смотрением вопросов его развития на сессиях РСД. 

3. Председателям постоянных депутатских комиссий осуществлять кон-

троль исполнения решений, принятых Советом депутатов с целью повышения их 

эффективности и влияния на улучшение жизненного уровня населения. 

4. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции района. 

 

 

Председатель Панкрушихинского 

районного Совета депутатов А.Б. Камдин 



2 

Приложение 

к решению районного 

Совета депутатов 

от 19.04.2018 г. № 22РС 

 

 

Отчёт Администрации района  

о результатах деятельности Администрации района за 2017 год 
 

Уважаемые депутаты, приглашѐнные! 

В соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» представляю вашему 

вниманию отчет о результатах деятельности Администрации района за 2017 год.  

В отчетном году работа Администрации района была направлена на реше-

ние вопросов, связанных с поддержанием стабильности экономики района и вы-

полнением социальных обязательств.  

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности соци-

ально-экономического развития района и показателей эффективности, безусловно, 

служит бюджет. 

В бюджет Панкрушихинского района за 2017 год поступило 78,7 млн.рублей 

налоговых и неналоговых доходов, что составило 104,0 % к 2016 году. По сравне-

нию с уровнем 2016 года объем поступивших налоговых и неналоговых доходов 

увеличился на 3 048,0 тыс.рублей. Налоговые доходы за 2017 год составили 60,5 

млн. рублей, что на 2,2 % выше уровня 2016 года.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения составили в 

2017 году 6 543,50 рубля, увеличение к уровню 2016 года – 3,4%, в т.ч. налоговые 

доходы бюджета на душу населения составили 5 035,8 рублей. Основным доход-

ным источником является налог на доходы физических лиц, доля его в налоговых 

доходах составила 40,5 %, поступления составили 31,8 млн.рублей, прогнозный 

план выполнен на 103,7%  

В бюджет района поступили налоги: 

- по упрощенной системе налогообложения в сумме 2 228,0 тыс.рублей, 

темп прироста к уровню 2016 года составил 29,4%; 

- вмененный доход составил 3 462,0 тыс.рублей, темп роста к уровню 2016 

года составил 112,7%; 

- единый сельскохозяйственный налог в сумме 1 993,0 тыс.рублей к уровню 

2016 года поступления составили 122,3%; 

- налог на имущество физических лиц в сумме 13,7 млн.рублей, темп роста к 

уровню 2016 года составил 24,2%: 

- земельный налог в сумме 12,5 млн.рублей, рост к уровню 2016 года 23%; 

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности поступили в сумме 8 075,0 тысяч рублей, рост к уровню 2016 года со-

ставил 31,6%.  

На протяжении всего прошлого года осуществлялся жесткий контроль за 

целевым использованием и сохранностью средств бюджета района. В целях уве-

личения доходной части и обеспечения сбалансированности бюджета Админист-



3 

рации района необходимо продолжить работу по повышению объема поступления 

налоговых и неналоговых доходов, сокращению задолженности по их уплате и 

выполнению обязательств, предусмотренных Соглашением о мерах по повыше-

нию эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых 

и неналоговых доходов, осуществлять расходы на содержание органов местного 

самоуправления в соответствии с утвержденными Администрацией края нормати-

вами с учетом соблюдения установленной нормативной численности муниципаль-

ных служащих. 

Выполнение показателей Соглашения между Правительством Алтайского 

края и Администрацией района о взаимодействии в области планирования соци-

ально-экономического развития за 2017 год составило 57,8%, т.е. из 45 пунктов 

выполнено 26, в том числе: 

1) индикаторы демографического потенциала, рынка труда, уровня жизни 

населения из 11 пунктов выполнено 6 (54,5%); 

2) индикаторы развития экономического потенциала – из 12 пунктов выпол-

нено 6 (50%); 

3) индикаторы качества управления местными бюджетами – из 3 пунктов 

выполнено 2 (66,7%); 

4) индикаторы инфраструктурного потенциала - из 8 выполнено 4 (50%); 

5) индикаторы развития социальной инфраструктуры – из 8 пунктов выпол-

нено 5 (62,5%); 

6) индикаторы развития муниципального образования – из 2 пунктов вы-

полнено 2 (100%); 

7) индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности выполнены на 100%. 

 

Уважаемые депутаты, приглашѐнные! 

Изменения уровня жизни населения по итогам работы за 2017 год характе-

ризуется положительной динамикой. Одним из основных факторов, влияющих на 

рост денежных доходов населения, является рост заработной платы. Среднемесяч-

ная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним орга-

низациям составила 20 937 рублей и увеличилась к уровню 2016 года на 5,9 %. 

Среднемесячные доходы на душу населения составили 11 818,5 рублей, темп при-

роста 6,7%. 

В структуре денежных доходов фонд заработной платы составляет 542,3 

млн.рублей – 31,8%, пенсии и пособия 652,9 млн.рублей – 38,3 %, доходы от соб-

ственности 94,5 млн.рублей – 4,6%. 

Покупка товаров общественного питания и оплата услуг составила 985,2 

млн.рублей, рост 9,9%. 

Увеличился прирост сбережений по вкладам к уровню 2016 года на 1 879,0 

тыс.рублей, сбережения по вкладам составили 24 750,0 тыс.рублей. 

Стабильный экономический рост территории напрямую зависит от возмож-

ностей наращивания инвестиций в эффективные проекты реального сектора эко-

номики. Инвестиционная политика является составной частью экономической по-

литики. По состоянию на 01.01.2018 года объем инвестиций на душу населения 

составил 5,7 тыс.рублей, снижение к уровню 2016 года на 1,3 тыс.рублей.  



4 

На территории района работают 40 сельскохозяйственных предприятий, из 

которых 21 - крестьянские фермерские и индивидуальные предприятия. Средне-

месячная заработная плата одного работника составила 11 689,00 рублей. В 2017 

году фактически было посеяно 83480 га зерновых и зернобобовых культур.  

За 2017 год в хозяйствах всех форм собственности: 

- валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки 

составил 102 418,5 тонн, размер темпа роста по отношению к 2016 году - 112,9 %; 

- валовый надой молока составил 15560 тонн, снижение к уровню 2016 года 

– на 787 тонн , темп снижения 95,2 %; 

- производство скота и птицы на убой (в живом весе) составило 2449 тонн, 

размер темпа снижения по отношению к 2016 году – 97,3%.  

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составила 551,1 

млн.руб., при этом получено прибыли 58,8 млн.руб. В целях улучшения состояния 

автопарка сельхозтоваропроизводителями было приобретено сельхозтехники на 

20,9 млн.руб.  

По итогам 2017 года поголовье сельскохозяйственных животных во всех ка-

тегориях хозяйств составило: КРС – 8717, коров – 4292, свиней – 5804.  

Государственная поддержка с/х товаропроизводителей за 2017 год составила 

17,3 млн.рублей. 

За 2017 год закуплено в ЛПХ молока 6818,3 тонны на сумму 124,4 

млн.рублей, мяса в живом весе 572,2 тонны на сумму 54,7 млн. рублей. План заку-

пок молока выполнен на 139,1% (не выполнен по следующим муниципальным об-

разованиям: Железнодорожный, Панкрушихинский, Романовский сельсоветы). 

План закупок мяса выполнен на 71,5% (выполнен по следующим муниципальным 

образованиям: Велижанский, Зятьковский, Луковский сельсоветы). 

На 01.01.2018 на территории района зарегистрировано и осуществляются 

свою деятельность 286 субъектов малого и среднего предпринимательства, кото-

рые заняты в различных отраслях – сельском хозяйстве, строительстве, бытовом 

обслуживании и торговле. Наибольшее количество субъектов малого бизнеса со-

средоточено в сфере потребительского рынка. Это торговля, общественное пита-

ние, оказание различных услуг. 

Приоритетными направлениями развития предпринимательства в Панкру-

шихинском районе являются: 

 сельский туризм и иные услуги в сфере туризма; 

 сельское хозяйство; 

 дошкольное и дополнительное образование; 

 досуг населения; 

 обрабатывающие производства; 

 оказание услуг в сфере строительства; 

 стоматология; 

 сбор и вывоз ТБО; 

 бытовые услуги; 

 дорожный сервис (гостиница, СТО). 

В 2017 году субъект малого предпринимательства ИП Сальникова Л.В. уча-

ствовала в краевом конкурсе предоставления грантов в сфере развития приоритет-



5 

ных направлений и получил государственную поддержку в сумме 1 млн. 300 тыс. 

рублей.  

Сегодня на территории района работают 137 магазинов (2016 г. – 137).  

Платные бытовые услуги населению предоставляют 73 предпринимателя, 

это составляет 26% от общего количества субъектов предпринимательства.  

Доля предприятий торговли, отвечающая современным требованиям, оста-

ется стабильной и их количество составляет – 15.  

По состоянию на 01.01.2018 года в общественном питании функционирует 7 

предприятий на 472 посадочных мест (4 кафе; 3 столовых).  

Индекс промышленного производства к соответствующему периоду про-

шлого года составил 88,0 %. Объем отгруженных товаров собственного производ-

ства в действующих ценах за 2017 год составил 107,6 млн. рублей, в сравнении с 

2016 годом темп роста составил 31,1 %. Наибольшее снижение объема промыш-

ленной продукции произошло в ООО «Панкрушихинское ХПП» и составило в де-

нежном выражении 237 млн.руб. 

Добились увеличение объема производства: 

- ООО «Алеусский лес»; 

- ТОСП ООО «Розница К-1»; 

- ТОСП ООО «Аникс». 

Снижение объема производства по предприятиям: 

- ТОСП ФЛ «Каменьмежрайгаз»; 

-ТОСП ФЛ «Каменские МЭС»; 

-ТОСП ФЛ «Северные электрические сети». 

Выпуск промышленной продукции в натуральном выражении увеличился по 

производству:  

- хлеб и хлебобулочные изделия – 117,2 %; 

- кондитерские изделия – 128,3 %; 

- полуфабрикаты мясные – 103,7 %. 

По остальным видам выпускаемой продукции произошло снижение к 2016 

году (по производству муки на 911 тонн, кормам растительным - на 6062,6 тонн, 

по лесоматериалам на 5,1 тыс.м. куб.). 

В 2018 году приоритетным направлением в этой сфере деятельности будет 

обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства, повыше-

ние его роли в решении социальных и экономических задач района. 

За 2017 год проведено 4 конкурентных закупочных процедуры для обеспе-

чения муниципальных нужд муниципального образования Панкрушихинский рай-

он Алтайского края (ремонт улично-дорожной сети в с.Панкрушиха, поставка угля 

для бюджетной сферы района, капитальный ремонт водозаборной скважины 300 

м, расположенной в пос. Борисовский Панкрушихинского района Алтайского 

края, выполнение работ по очистке поселковых дорог от снега). По итогам их про-

ведения заключено 12 муниципальных контрактов на общую сумму 13874,76 

тыс.руб. 

Задачей Администрации района является организация тепло-, газо-, электро-

, водоснабжения населения. Составляющей этой задачи является обеспечение без-

аварийного прохождения отопительного сезона.  



6 

Для выполнения этих задач осуществлялся мониторинг расходования энер-

горесурсов, разработаны и осуществлялись мероприятия по снижению расхода уг-

ля организациями бюджетной сферы. 

Осуществлялся контроль за проведением работ по устройству скважины в 

пос. Борисовский в рамках программы «Ремонт 100 скважин». Скважина введена в 

эксплуатацию. Общая стоимость – 2, 5 млн. руб. Доля местного бюджета – 24 тыс. 

руб.  

В 2017 году подготовлены документы и район включен в программу капи-

тального ремонта скважин. В с.Луковка будет буриться скважина с устройством 

павильона, зоны санитарной охраны и установкой станции управления насосом 

вместо башни.  

Во всех школьных котельных проведены ремонтные работы, в котельных с. 

Урываево, с. Высокая Грива, пос. Ленский проведена замена 

электрооборудования, в Зятьковской школе проложена новая теплотрасса из 

полимерных труб. В МКОУ «Подойниковская сош имени Героя Советского Союза 

М.И. Рогачева» установлен новый котел и обновлена теплотрасса из 

полипропиленовых труб. 

К сожалению, мы не подготовили ПСД для участия в программе повышения 

энергоэффективности объектов теплоснабжения, по которой планировались на 

этот год замена насосной группы в котельной № 1 с.Панкрушиха, замена тепловой 

сети от котельной № 2 с.Панкрушиха и замена тепловой сети, котельного и насос-

ного оборудования котельной ст.Панкрушиха. Причина – отсутствие финансовых 

средств, которые мы вынуждены были потратить на приобретение угля для ото-

пления жилого фонда, приобретение скважинных насосов и аварийный ремонт те-

пловой сети на ст.Панкрушиха.   

Тем не менее, за исключением вопиющего случая с клубом с.Велижанка, 

размораживания тепловых сетей не допущено, ситуация с некачественным пре-

доставлением услуги теплоснабжения выровнена. Начало работать новое предпри-

ятие – МУП «Теплоцентраль».  

Считаю, основными задачами в области ЖКХ на текущий год и на перспек-

тиву:  

1. Контроль и методическая помощь предприятию в разработке тарифов на 

теплоснабжение и водоснабжение;  

2. Осуществление контроля за проведением работ по ремонту объектов 

коммунальной инфраструктуры;  

3. Замена котлов и насосных групп в школах сел Урываево, Велижанка, 

Кривое, Зыково;  

4. Разработка ПСД для участия в программах по модернизации ЖКХ.  

 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 

Муниципальными образованиями района и Администрацией района освое-

ны средства муниципального дорожного фонда на содержание и ремонт улично-

дорожной сети населенных пунктов на общую сумму 10 060 676,0 руб., в том чис-

ле на содержание - 4 148 273,0 руб., на ремонт и капитальный ремонт – 5 912 403,0 

руб. 



7 

В 2017 году выполнен ремонт улично-дорожной сети в с. Панкрушиха, ул. 

Ленина, (асфальтирование, щебенение) за счет использования выделенных субси-

дий из краевого бюджета на капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

использования населенных пунктов и средств местного бюджета на общую сумму 

4 530 820,0 руб. 

Разработаны и утверждены: 

- правила землепользования и застройки на часть территории 3-х муници-

пальных образований: Луковского, Кривинского, Романовского сельсоветов; 

- местных нормативов градостроительного проектирования муниципального 

образования Панкрушихинский район Алтайского края и всех 9 муниципальных 

образований района.  

Разработаны и утверждены муниципальные программы: 

- «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципальной ин-

фраструктуры» Зятьковского, Панкрушихинского, Подойниковского, Велижанско-

го, Железнодорожного, Урываевского сельсоветов; 

- «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципальной 

инфраструктуры» Зятьковского, Панкрушихинского, Подойниковского, Велижан-

ского, Железнодорожного, Урываевского сельсоветов; 

- «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры муниципальной 

инфраструктуры» Зятьковского, Панкрушихинского, Подойниковского, Велижан-

ского, Железнодорожного, Урываевского сельсоветов. 

Вся утвержденная градостроительная документация и муниципальные про-

граммы размещены в Федеральной Государственной информационной системе 

территориального планирования, а также на официальном сайте Администрации 

Панкрушихинского района. 

Строящихся жилых домов на территории района –29. 

Подготовлено и выдано 13 градостроительных планов земельных участков, 

10 разрешений на строительство и реконструкцию объектов; в т.ч. 10 – на строи-

тельство и реконструкцию жилых домов.  

Подготовлено и выдано13 разрешений на ввод в эксплуатацию после строи-

тельства и реконструкции, в т. ч. 12 разрешений на ввод в эксплуатацию жилых 

домов общей площадью –988 кв. м. (выполнение 222% в сравнении с уровнем 

прошлого года).  

Подготовлено и выдано 34 схемы расположения земельных участков. 

В 2017 году продолжила свою работу жилищная комиссия, на заседаниях 

комиссии было принято решение: 

- об исключении из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий 

10 семей, из них: 5 семей в связи с улучшением своих жилищных условий; 5 семей 

на основании выявленных в представленных документах сведений не соответст-

вующих действительности, послуживших основанием принятия на учет с явными 

нарушениями. 

- о постановке на учет 6 семей, нуждающихся в улучшении жилищных ус-

ловий; 

На 01.01.2018 года на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий 

состоят 51 семья. 



8 

На территории района комиссией по обследованию зданий и сооружений 

проведены обследования зданий по заявлениям физических и юридических лиц. 

Комиссией по реализации жилищных программ в районе было проведено 

предварительное согласование участников программы ФЦП «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых специалистов» на строительство жилья - 1 семья, 

подпрограммы «Обеспечение жильем граждан» на строительство жилья – 1 семья. 

В отчетном году на территории Панкрушихинского района в рамках реали-

зации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских террито-

рий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» было выдано 2 свидетельства о 

предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в 

сельской местности на общую сумму 3 145,9 тыс. рублей. 

Задачи отдела по архитектуре, строительству и дорожному хозяйству Адми-

нистрации Панкрушихинского района на 2018 год: 

- Осуществление анализа и мониторинга ввода жилья на территории Пан-

крушихинского района. Прогнозируемый план ввода жилья в 2018 г.– 550 кв.м.  

- Обеспечение контроля по капитальному ремонту объектов, финансирован-

ных из краевого и местного бюджетов.  

- Обеспечение контроля по освоению средств муниципального дорожного 

фонда на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 2018г. 

 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 

Администрацией района осуществлялся комплексный подход к вопросам 

развития муниципальной системы образования района, которая представлена 5 

общеобразовательными организациями и 8 филиалами, 2 муниципальными 

организациями дошкольного образования и 3 филиалами, 1 учреждением 

дополнительного образования и детской музыкальной школой.   

На 01.01.2018 педагогические работники системы дополнительного образо-

вания имеют высшую квалификационную категорию (100%): 

из 19 педагогических работников системы дошкольного образования 9 чело-

век (47%) имеют 1 квалификационную категорию, 6 (31,6 %) – высшую квалифи-

кационную категорию, 1 (5,3%) – соответствие занимаемой должности; 

из 154 учителей 90 человек (58,4%) имеют первую квалификационную кате-

горию, 37 (24%) – высшую квалификационную категорию, 8 (5,2%) – соответствие 

занимаемой должности. 

В 2017 году было подано и рассмотрено 10 заявлений педагогов с целью 

прохождения аттестации на установление первой квалификационной категории и 

12 заявлений на установление высшей категории. 

В 2017 году 35 педагогов нашего района посетил курсы повышения квали-

фикации, что позволило «обновить» теоретические и практические знания педаго-

гов, а также повысить их конкурентоспособность в условиях нынешнего рынка 

труда.  

В детские сады района предоставлено 64 направления (на 8 направлений 

больше, чем в 2016 году).  



9 

В школах продолжена работа по созданию условий для обеспечения консти-

туционного права граждан на общедоступное и бесплатное общее образование. 

Повышение качества образования остаѐтся одним из основных направлений 

работы. 

Учебный год завершили 1378 обучающихся. 

Успешно закончили год 1363 ученика, из них 76 (6,2%) (а в предыдущий год 

- 6,8%) учеников окончили на «5», из 51 выпускника 11-х классов - 11 награждены 

медалями "За особые успехи в учении» (21,6%) (предыдущий год -10,9%). 

Качество знаний уменьшилось по сравнению с прошлым годом на 0,18% и 

составляет 42,9%. 

ЕГЭ сдавали 51 выпускник, получили аттестаты о среднем общем образова-

нии 49 выпускников.  

7,84% сдававших русский язык показали результат выше 90 баллов, 

средний балл по сравнению с прошлым годом увеличился с 61,08 до 63,73. 

В прошедшем учебном году доля выпускников, не получивших аттестат о 

среднем общем образовании сокращена с 4,7% до 3,9%.  

Плодотворные итоги показывает и система дополнительного образования. 

Численность обучающихся, прошедших обучение по программам дополнительно-

го образования в «Панкрушихинском ЦТ», составила 362 чел. В течение года ор-

ганизовано и проведено на районном уровне 33 конкурса, два из них окружных. 

Воспитанники смогли показать своѐ мастерство в 85 конкурсах различного уровня, 

в том числе международных, всероссийских, завоевали 373 призовых мест.  

Пятый год, совместно с учреждениями «Алтай природа», «Алеусский лес», 

«Геблеровское экологическое общество» работает школа юных лесничих 

«Хранители леса». Ведѐтся экологическое образование детей, воспитание у них 

бережного и социально активного отношения к природе через различную 

природоохранную деятельность. В летний период велась работа Летнего 

Трудового Объединения «Юность», ребята ремонтировали автодром, 

благоустраивали территорию Центра.  

Одной из значимых задач в районе является социальная поддержка граждан. 

В 2017 году были реализованы следующие социальные программы: 

1. Обеспечение жильем или улучшение жилищных молодых семей Панкру-

шихинского района на 2016-2020 гг. Обеспечены: семья Миненко, с Панкрушиха - 

4 человека, 626 тыс. рублей (313 из районного, 313 из краевого). Всего на очереди 

состоят 18 семей. На 2018 год запланировано обеспечение 2 семей. 

2. Обеспечение жильем ветеранов ВОВ, членов их семей - за 2017 год обес-

печена жильем – 1 вдова участника ВОВ (Белышева Мария Егоровна) с.Зыково 

(приобретение жилья на вторичном рынке, в с.Панкрушиха) на сумму 1 159 272,0 

руб. - за счет средств Федерального бюджета. 

3. Развитие физической культуры и спорта в Панкрушихинском районе на 

2016-2020 гг. За 2017 год израсходовано - 59 130, 00 рублей (проведение фестива-

ля спорта, наградной материал, ГСМ), участие в зональных соревнованиях (было 

заложено - 50 000 рублей). На 2018 год заложено 150 000 рублей. 

4. Адресная социальная помощь малоимущим гражданам и семьям с детьми:  

- на проведение акции «Соберем детей в школу» из местного бюджета по-

трачено 20 000 рублей; 



10 

- на приобретение новогодних подарков использовано 14000 рублей. Реали-

зация средств проходит через мероприятия управление социальной защиты.  

Заложено на 2018- 35000руб. 

5. Районная программа «Социальная поддержка населения Панкрушихин-

ского района на 2015-2020 годы»   

Льготный проезд: 

- больных сахарным диабетом; 

- туберкулезом; 

 -беременных женщин; 

- специалистов бюджетной сферы   

- почетных граждан Панкрушихинского района - (долг) 27165 руб. 

Социальная поддержка   граждан, переехавших или изъявивших желание 

переехать на постоянное место жительства в сельскую местность, включая выпу-

скников высших профессиональных образовательных учреждений, переезжающих 

для работы в сельскую местность - 10 000 руб. (долг) 

6. Районная программа «Профилактика преступлений и иных правонаруше-

ний – израсходовано 150 000, которые были направлены на одно мероприятие - 

проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на профилактиче-

ских учетах; организация занятости в период летних каникул (трудоустройство). 

На 2018 год заложено 150 000 рублей из районного бюджета на то же мероприя-

тие. 

7. Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Панкрушихинском районе на 2014-2020 гг.- - 6 600 руб. на 

проведение мероприятий по ЗОЖ среди детей и молодежи. Заложено 6600 руб. на 

2018 г. 

8. Развитие культуры Панкрушихинского района на 2015-2020 г. По данной 

программе средства направлены только на заработную плату работников культуры 

МКУК «КБЦ».  

В 2017 году за счет оказания платных услуг (платные концертные выступле-

ния) МКУК «КБЦ» заработано – 90,8 тыс. Средства потрачены на содержание 

МКУК, проведение мероприятий, ГСМ, канцелярия, командировочные расходы, 

текущий ремонт. 

В МБУДО «Панкрушихинская ДМШ» за счет добровольных взносов посту-

пило 231 000 рублей. Данные средства использованы: 50 % от суммы направлены 

на оплату отопления, электроэнергии, телефона, интернета, выездные мероприя-

тий, на остальные средства приобретены: гитара «Астория», 2 подставки для гита-

ристов, струны, а также произведен текущий ремонт помещений. 

Плата – добровольное пожертвование составляет-350 рублей. Повышение 

оплаты пока не планируется. 

В Администрации района продолжается работа, направленная на укрепление 

и совершенствование правовой, социальной и экономической базы местного само-

управления с целью более полного и качественного удовлетворения запросов на-

селения района.  

На протяжении года проводилась работа по приведению муниципальных 

правовых актов в области противодействия коррупции в соответствие с дейст-

вующим федеральным и краевым законодательством, по приведению администра-



11 

тивных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствие с дей-

ствующим законодательством. 

Органами местного самоуправления района в 2017 году всего было направ-

лено 98 муниципальных нормативных правовых актов в Регистр Алтайского края. 

В связи с изменениями в федеральное законодательство проводилась работа 

по заключению соглашений с органами местного самоуправления поселений рай-

она. На протяжении года было заключено 12 соглашений о передаче осуществле-

ния части полномочий. 

За 2017 год в контрольно-правовой отдел поступило 4 обращения об оказа-

нии бесплатной юридической помощи, всем обратившимся дана устная консуль-

тация. 

В Арбитражный суд Алтайского края направлено 23 отзыва на исковые за-

явления, предъявляемые к Администрации района, так же Администрация района 

принимала участие в заседаниях Арбитражного суда. 

В кадровый резерв муниципальной службы Администрации района включе-

ны 12 граждан. 

В сфере противодействии коррупции на сайте Администрации района раз-

мещено 6 материалов, проводилась «Прямая линия» на тему «Нет коррупции!». За 

2017 год проведено 1 тестирование муниципальных служащих в сфере противо-

действия коррупции. 

В 2017 году приняты 3 нормативно-правовых акта в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд: 

- Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых 

актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

Панкрушихинского района Алтайского края, содержанию указанных актов и обес-

печению их исполнения 

- Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам това-

ров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым 

муниципальными органами Панкрушихинского района Алтайского края и подве-

домственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями 

- Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение 

функций муниципальных органов Панкрушихинского района Алтайского края, 

включая подведомственные казенные учреждения 

В муниципальный правовой акт «О создании единой комиссии по осуществ-

лению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, за-

просов предложений для нужд Администрации муниципального образования Пан-

крушихинский район Алтайского края» внесены изменения. 

 

 

Уважаемые депутаты, приглашѐнные! 

В 2017 году в районе состоялись выборы в сельские Советы депутатов 7 

сельсоветов и большая работа по формированию районного депутатского корпуса. 

Учитывая основные направления деятельности, намеченные  Президентом 

Российской Федерации в ежегодном Послании Федеральному Собранию, 

Губернатором Алтайского края А.Б. Карлиным, кроме вышеизложенных задач, мы 

ставим на 2018 год следующие задачи: 



12 

 Мобилизация доходов, эффективное и разумное расходование 

бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов. 

 Своевременное и качественное проведение мероприятия по 

подготовке к зимнему отопительному сезону, осуществление запланированных 

ремонтных работ тепловых сетей для дальнейшего сокращения потребления угля и 

электроэнергии. 

 Исполнение социальных обязательств. 

Главная задача – это активная и плодотворная работа совместно с главами 

поселений, депутатским корпусом по выполнению поставленных задач. 

Благодарю всех, кто работает, оказывает поддержку и помощь в решении 

социально-экономических проблем. Спасибо главам поселений, депутатскому 

корпусу, правоохранительным органам, руководителям предприятий и 

организаций, индивидуальным предпринимателям. 

 

 

Глава района Д.В. Васильев 


